Fera, proprie. Dicitur etiam hæreticus; unde in Psalmo: *Increpa seras arundinis.* Etiam dicitur indomitus populus, id est gentilis; unde in Psalmo: *Quoniam meæ sunt omnes feræ silvarum.*

Ferculum proprie. Potest dici tribunal quod fertur de loco ad locum, vel lectus, secundum quam significationem exponitur ad litteram quod legitur in Cant.: *Ferculum fecit sibi Salomon de lignis Libani.*

Fermentum, proprie. Etiam dicitur peccatum; unde Paulus: *Non fermento veteri.* Etiam dicitur prava suggestio et modica, unde in Evangelio: *Modicum fermentum totam massam corruptit*, modica et prava persuasio, vel suggestio, totum gregem fidelium corruptit. Dicitur publicus fornicator, unde Apostolus: *Expurgate vetus fermentum.* Etiam dicitur hypocrisis, unde in Evangelio: *Attendite a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis.* Dicitur charitas, unde legitur quod mulier miscuit fermentum in farinæ satis tribus, donec fermentaretur *D totum.* Sicut enim fermentum totam massam cui adjungitur sua ariditate in sui naturam convertit, ita charitas sui fervore opera bona consolidat, et totum hominem accendit, et ad amorem Dei invitat.

Ferramenta, proprie. Etiam dicuntur minora Domini flagella; unde legitur de ædificatione templi Salomonis: *Malleus et securis et omne ferramentum non sunt auditæ in domo Domini cum ædificaretur.* Per domum illam sancta Ecclesia designatur quam Dominus habitat in cœlestibus, ad cuius ædificationem electorum animæ, quasi quidam expoliti lapides, deferuntur; qui, cum ædificantur in cœlis, nulli ictus audiuntur, quia in æterna patria omnes persecutionum strepitus conticescent. Nequaquam ibi malleus percutit, quia nulla animadversio affigitur;

non securis incidit, quia receptos interius nulla foris **A** tor, qui alios parturit ad fidem sua prædicatione; severitatis sententia projicit; non ferramenta perstrepunt, quia ultra quælibet minima flagella non sentiuntur.

Ferre proprie *ausserre*, unde in Evangelio Maria Magdalena dixit: *Tulerunt Dominum meum, id est abs-tulerunt*. Dicitur *conferre*, unde Apostolus: *Beatus vir cui Dominus accepto fert justitiam*, id est confert. Notatur *dicere*, unde dicitur: *Istud serebatur inter eos*, id est dicebatur. Notat *cupere*, unde Ovidius in primo libro *Metamorphoseos*:

In nova fert animus mutatas dicere formas,
id est cupiebat vel cupit. Notat *sustinere*, unde Jacob.: *Beatus vir qui suffert tentationem*.

Ferrum, proprie. Dicitur bona consolatio; unde Salomon in Parabolis: *Ferrum. ferro exacuitur*, quia, dum se invicem consolando fideles instruunt, *ferrum ferro exacuitur*. Dicitur ille qui non derelinquit malitiam suam, unde Isaías: *Domus Israel versa est in scoriam; omnes hi quasi æs, ferrum, stannum et plumbum in medio fornacis*. *Æs* quippe, dum percuditur, amplius cæteris metallis sonitum reddit; qui ergo in percussione positus erumpit ad sonitum murmurationis, in *æs* versus est in medio fornacis. Stannum vero, cum ex arte componitur, argenti speciem mentitur; qui ergo simulationis virtus non caret in tribulatione, stannum factus est in fornace. Ferro autem utitur qui vitæ proximi insidiatur; itaque in fornace est, qui nocendi malitiam non amittit in tribulatione. Plumbum quoque cæteris metallis est gravius; in fornace ergo illius plumbum invenitur qui sic peccati sui pondere premitur, ut etiam in tribulatione positus a terrenis desideriis non levetur, etc. Ferrum dicuntur etiam prædicatores sive eloquium divinum, unde in Job: *Reputabit ferrum quasi paleas et quasi lignum putridum æs*, id est, diabolus decipiens homines per Antichristum, reputabit ferrum, id est prædicatores, *quasi paleas et quasi lignum putridum æs*, id est perseverantes. Dicitur etiam soliditas hominis conversi ad fidem, unde Job: *Ferrum de terra tollitur*, etc., scilicet quia infirmus et despctus prius fuerat per terrena negotia, fortis postmodum factus est ad cœlestia prædicamenta. Dicitur mortale peccatum, unde Apostolus: *Quidam super fundamen-tum fundant aurum, alii argentum, alii lapides pre-tiosos, alii ferrum et plumbum*, id est mortale peccatum. Dicitur inflexibilitas mentis vel bona intentionis, unde Ezechiel: *Pone faciem tuum ser-ream et frontem tuam durissimam*, id est bonam intentionem tuam inflexiblem.

Fescenniæ, cantus nutricum quibus invitant parvulos ad somnum, et dicuntur fescenniæ a *fascia*, fascia enim dicitur ligamentum illud quo; ligatur puer in cunis. Dicuntur etiam illi cantus quos cantaverunt angeli in nativitate Christi, dicentes: *Gloria in excelsis Deo*, unde Hieronymus ait, quod angeli pro fescenniis cantaverunt.

Feta proprie dicitur ovis. Dicitur etiam prædica-

Fetere proprie, unde de Lazaro dictum est Christo: *Ecce jam fetet, quatriduanus est enim*. Notat *vilescente*, unde in Exodo filii Israel ad Moysen: *Judicet Dominus inter nos et vos, quia fetere nos fecisti*, id est vilescente in conspectu Pharaonis. Dicitur manifestum esse, unde communiter peccatum quod est in consuetudine et manifestum dicitur fetere, etc.

Ficus, proprie. Dicitur hæreticus sive mali Christiani; unde in Jeremia: *Quid tu vides, Jeremia?* *Ficus malas valde ego video*. Dicitur humana natura, unde in Evangelio: *Quidam plantavit arborem fici in vinea sua*: hæc arbor humanam naturam significat, quæ plantata est sicut ficus; sed in culpa propria sponte lapsa fructum non servat operationis; ad peccatum ex voluntate corruendum, fructum obedientiæ ferre noluit quæ ad similitudinem Dei condita, dum in sua dignitate non perstitit, ad quod plantata fuerit servare contempsit. Dicitur mens humana, unde propheta: *Posuit vineam in desertum, et ficum decorticavit*; insidiantibus spiritibus Dei vinea in desertum ponitur, cum plena fructibus anima humanae laudis cupiditate dissipatur; ficum dirigens decorticavit, quia seductam mentem in favoris appetitum rapiens tegmen humilitatis tollit. Dicitur bona operatio, unde in Evangelio: *Nunquid colli-getis in spinis uvas aut de tribulis ficus?* id est creditis bona opera in malis invenire, et econverso. Dicitur Synagoga, unde in Evangelio: *Homo quidam plantavit ficum in vinea, nec fructum fecit*; Synagoga sterilis fuit fructu bonorum operum, unde Christus maledixit sicuti non habenti fructum. Dicitur primitiva Ecclesia, unde in Cant.: *Ficus protulit grossos suos*, id est Ecclesia primitiva apostolos.

Fidelis dicitur verax in promissis, unde Apostolus: *Fidelis Deus qui non permittit vos tentari*. Dicitur etiam verax in commissis, unde in Evangelio: *Quis, putas, est fidelis servus?* Dicitur aliquis fidelis fide sacramenti, unde Christiani dicuntur esse fideles. Dicitur aliquis fidelis a sacramento fidei, ut puer baptizatus dicitur fidelis.

Fides, proprie. Dicitur etiam virtus operans per dilectionem, unde Paulus: *Tria sunt: Fides, spes et charitas*. Dicitur gratia, unde in Habac.: *Justus ex fide vivit, ex gratia Dei justificabitur, et sic æternaliter vivet*. Dicitur informis qualitas quam habent falsi Christiani, unde Apostolus: *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum*. Dicitur motus fidei, unde Theologus: *Fides est credere quod non vides*. Dicitur subjectum fidei, unde Apostolus: *Christus est fides nostra*. Dicitur collectio articulorum fidei, unde Athanasius: *Quicunque vult, etc., teneat catholicam fidem*. Dicitur scientia, unde Cor.: *Fides, id est scientia, non habet meritum cui humana ratio præbet experimentum*. Dicitur fidelitas, unde: *Sedecias fidem*, id est fide-

litatem, fregit Nabuchodonosor. Dicitur sponsio certi voti, unde in sacramentis parvulus baptizatur in fide paternorum, quia ipsi spondent pro eo quod ipse credet cum venerit ad annos discretionis, et paterni tenentur ipsum instruere. Dicitur certitudo, unde : *Fac mihi fidem*, id est certitudinem.

Fieri dicitur aliud apud Deum ratione intelligentiae; unde in Gen. : *Fiat firmamentum*, id est in mente divina sicut praeordinatum ab aeterno de firmamento creando; et alibi : *Fiat lux*, id est Deus ab aeterno praeordinavit de luce futura. Dicitur fieri ratione materiae, in Gen. : *Fiat firmamentum et factum est firmamentum*. Dicitur fieri ratione essentiae, unde in Gen. : *Et facta est lux*, scilicet in essentia. Fieri etiam dicitur Deus duplice ratione humanae naturae, unde Paulus : *Qui factus est ei ex semine David*. Dicitur fieri ratione misericordiae, unde in Psalmo : *Domine, refugium factus es*; et tunc potius notatur aliud fieri in creatura quam in Creatore.

● **Figulus** proprio dicitur, ut in Jerem. : *Vade in domum figuli*. Dicitur etiam Christus, quia, sicut figulus suo labore facit ollam de limo, ita Christus sua passione nos redemit a peccato; unde in Psalmo : *Reg's eos in virga ferrea, tanquam vas figuli confringes eos*; et alibi : *Nunquid olla poterit conqueri adversus manum figuli?* etc.

Figura, proprio ~~quatas~~ quae attenditur ex linearum dispositione; unde in Daniele legitur quod redditum est figura Nabuchodonosor; non quod prius habuerit formam bovis, consequenter hominis, secundum ipsius opinionem. Hoc dictum est quia tempore suae mutationis credebat se esse bovem in parte leonem. Dicitur etiam signum, unde dicitur de filiis Israel, quod *omnia in figura continguntur eis*. Figura dicitur Filius Dei, unde Apostolus : *Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus*.

Filius, proprio. Dicitur etiam putationis vel opinionis, unde in Luca : *Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, et putabatur filius Joseph*. Dicitur cognitionis, unde in Evangelio : *Invenimus Iesum filium Joseph a Nazareth*, id est de cognitione. Dicitur legalis, unde in Evangelio Jacob est filius Mathan. Etiam dicitur filius legitimus, ut in Veteri Testamento Joseph, et dicitur legitimus quasi de legitimo matrimonio natus. Etiam dicitur adoptionis, unde in Evangelio Nathan filius dictus est David. Dicitur filius naturalis, unde in Gen. Phares et Zara dicuntur filii Iudee. Dicitur filius educationis, ut Abram qui dictus est filius Aram patris uxoris sue, quia eum educavit; unde in Gen. Abraham dixit : *Soror mea et filia patris mei*. Dicitur filius ratione pravae operationis, unde in Psalmo : *Saturati sunt filii suis*, id est pravis operibus. Dicitur filius mutationis, unde Apostolus : *Estote filii Dei*, id est imitatores. Aliquis dicitur filius terrae, ut Adam qui de terra plasmatus est, etc. Etiam dicitur filius naturae, ut Christus, qui

A manet in una et in eadem natura cum Patre. Dicitur filius gratiae, unde in Psalmo : *Ego dixi : Domini estis et filii excelsi*. Dicitur filius irae, ut quilibet homo conceptus in peccato, unde Apostolus : *Omnis sumus filii irae*. Dicitur filius hominis, ut Christus dicitur esse filius hominis, id est virginis. Dicitur filius praeceptionis, ut Antichristus specialiter, qui se et multos perditurus est.

Filum, proprius. Dicitur subtilis sententia; unde Boetius, in lib. *De consol.*, ait vestem Philosophiae contextam tenuissimis filis et indissolubili materia. Dicitur stabilitas, unde Ovidius :

Omnia sunt hominum tenui pendentia filo.

Fimbria proprio extrema pars vestimenti. Dicitur bonum opus finale, unde in Psalmo : *Gloria eius filiae regis ab intus, in fimbriis aureis*, id est in bonis operibus quae perseverant usque in finem, etc.

Fingere proprio facere, unde sigulus dicitur fingere, id est facere ollam; et dicitur a *fingo*, *is, ero*. Dicitur etiam simulare, unde in Luca : *Christus fixxit se longius ire*. Dicitur creare, unde in Psalmo : *Qui fixxit sigillatum corda eorum*, id est creavit animas eorum. Significat fallere vel decipere, unde : *Hypocrita fugit se esse justum*, id est fallacter ostendit.

Finis dicitur loci, unde : *Attingens a fine usque ad finem fortiter*, id est a caelo usque ad terram, quae dicitur finis, quia ultima elementorum, similiter et cœlum; unde in Psalmo : *Avertit oculos suos ne videat in finem*, id est in terrena. Dicitur finis temporis, unde Apostolus : *Nos sumus in quos fines saeculorum devenerunt*. Dicitur charitas quae dicitur finis consummationis, unde in Psalmo : *Omnis consummationis vidi finem*, id est charitatem. Dicitur etiam vita aeterna finis consummationis, unde in titulis psalmi : *Titulus psalmi David dirigenus nos in finem*, id est in aeternam beatitudinem. Christus etiam dicitur finis consummationis, quia Christus consummavit quae de eo prophetæ prædixerunt, ut hic secundum aliam expositionem : *Titulus psalmi dirigenus nos in finem*, id est in Christum. Mors etiam dicitur finis consummationis, quia in morte omnia opera bona vel mala quae homo egit in vita sua consummantur. Dicitur etiam explicatio operis unde : *Hic est finis hujus rei hujus libri*.

● **Flamen** proprio levis status venti. Dicitur Spiritus sanctus, unde canitur :

Sanctoque flami
Necnon q̄b utroque fuso,

scilicet a Paire et Filio. Dicitur Christus, unde apud gentiles antiquitus sacerdotes dicebantur flamines, a filo, in quorum capitibus erant pileoli, et in summitate cujuslibet pileoli virgula quædam erat erecta, in cuius summitate erat modicum lanæ alligatum filo mediante, ita ut arcerent aves a sacrificiis; habebant etiam archiflamines, id est archiepiscopos, et protostafamen, id est papam.

Flamma, proprie, etiam dicitur donum Spiritus sancti; unde in Apoc.: *Et oculi ejus flamma ignis.* Dicitur aestus carnalium desideriorum, unde in Job: *Ramos ejus aresfaciet flamma.* Rami sunt hi qui adhaerent malis. Ramos ergo iniqua aresfacit flamma, quia exemplo ejus ei adhaerentes terrenis ascenduntur desideriis. Dicitur poena, unde in Evangelio: *Crucior in hac flamma.* Dicitur angelus propter agilitatem, propter charitatis ardorem; unde in Psalmo: *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis;* dicitur autem flamma angelus, quia splendet subtilitate scientiae et naturae, et quia ardet divino amore, quia homines purgat et incendit charitate, quæ charitas hominum peccata consumit.

Flatus proprio ventus. Dicitur Spiritus sanctus, unde in Psalmo: *Flabit spiritus ejus et fluent aquæ.* Dicitur anima, unde Isaia: *Omnem flatum ego feci,* id est omnem animam. Dicitur superbia, unde dicitur flatus superbiæ, et de superbo dicitur in Isaia: *Flatus in naribus ejus.*

Florere proprio. Florere virtutem habere vel fructum justitiae facere, unde: *Floredit amygdalus,* id est primitiva Ecclesia de Iudeis quæ floruit in hieme infidelitatis gentium; *impinguabitur locusta,* id est gentilitas ad fidem conversa pinguedine charitatis; *dissipabitur capparis,* id est Synagoga permanens in infidelitate. Capparis enim herba est in cuius virtute lanugo oritur, quæ vento dispergitur. Notat juventutis florem, unde in Psalmo: *Mane floreat et transeat.* Significat resurgere, unde in Psalmo de Christo dicitur: *Et floruit caro mea,* id est resurrexit. Notat rosam martyrii, unde in Cant.: *Descendi in hortum nucum,* etc., si *floruerint vineæ,* id est martyres. Sicut enim mali punici granum habet in se ruborem et candorem, ita martyres habent in se rosam martyrii et candorem innocentiae.

Flos, proprie. Dicitur Christus; unde in Cant.: *Ego sum flos campi;* et alibi in Isaia: *Egredietur virga de radice Jesse et flos,* etc. Per virgam virgo Maria, per florem Christus intelligitur. Dicitur etiam humana natura quæ modo floret per juvenitatem, modo effloret per senectudem; vel modo floret per prosperitatem, mo-lo effloret per adversitatem; unde in Job: *Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra.* Dicitur etiam gloria humanæ vitæ, unde: *Exsiccatum est fenum et cecidit flos.* Dicuntur exempla sanctorum Patrum, unde in Cantilena amicæ: *Fulcite me floribus,* id est confortate me exemplis antiquorum Patrum; *stipate me malis,* id est exemplis modernorum. Dicuntur animæ bonum inchoantes, unde in Cant. secundum aliam expositionem: *Fulcite me floribus;* anima fulritur floribus quando requiescit in bono opere, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei. Dicuntur primitivi fideles, unde in Cant.: *Flores appetauerunt.*

Fluctus, tumultus temptationum; unde in Job Do-

A minus dicit mari: *Hucusque venies, hic confringes tumentes fluctus tuos;* si per mare cor nostrum accipimus, bene per fluctus tentationes et vitiorum strepitus accipere possumus. Dicuntur pravae malorum cogitationes, unde in Job: *Pedes meos subverterunt et obstruxerunt quasi fluctus semitas ejus.* Dicitur etiam contradicatio infidelium contra bonos, unde in Psalmo: *Elevaverunt flumina fluctus suos.* Dicitur prava suggestio vel tribulationes mundane, unde in Psalmo: *Omnia excelsa tua, et fluctus tui super me transierunt.*

Flumen proprio. Actio hujus sæculi, sicut menti reprobæ sub Babylonis specie per prophetam Isaiam exprobrando dicitur: *Denuda turpidinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina;* in

B administratione quippe operis turpitudo nudatur, dum vilis mens in ostentatione pravae actionis cognoscitur, quæ quieta prius magna putabatur; humerum discoperit, quando opus suum quod ignorabatur ostendit; crura revelat, quia quibus desideriorum pessimis mundi lucris inhibet, manifestat; flumina etiam transit quæ actions hujus sæculi, quæ quotidie ad terminum deflunt, indesinenter appetit. Dicuntur sancti prædicatores, unde in Eccle.: *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluent,* id est omnes actiones suas ad Deum dirigunt a quo omnis bona actio. Dicitur Spiritus sanctus, unde in Psalmo: *Flumini impenitus lætitat civitatem Dei.* Dicitur donum Spiritus sancti, unde in Evangelio: *Qui in me credit, flumina de ventre ejus fluent.* Dicitur sacra Scriptura, in Psalmo: *Flumen Dei repletum est aquis.* Dicuntur aliqui infideles contradicentes fidei catholicæ, unde in Psalmo: *Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt vocem suam.* Quando apostoli prædicaverunt, flumina, id est gentiles, elevaverunt contra eos vocem suam. Dicuntur contradictiones gentilium seu infidelium, unde in Psalmo: *Abierunt in sicco flumina, per prædicationem apostolorum.* Dicitur fluxus mundanorum tribulationum, unde in Psalmo: *Elevarerunt super flumina Babylonis.* Dicitur mundus præsens, unde in Psalmo: *In flumine pertransibunt pede,* id est sancti pertransibunt in Deum sine iniuritate vel inquinamento, etc.

D **Fluvius**, proprie, ignis extremi judicii; unde in Daniele: *Fluvius igneus egrediebatur a facie ejus.* Dicitur Spiritus sanctus, unde de hypocrita dicitur: *Non videat rivulos fluvii,* id est Spiritus sancti. Dicitur infidelis populus, unde in Job Dominus loquens ad Job ait: *Absorbebit fluvium et non mirabitur,* id est Dominus veniens ad judicium, quosdam qui recte vivere negligunt rapiet, scilicet infideles. Dicuntur negligenter viventes in hoc sæculo, unde qui fidem veritatis agnoverunt, sed vivere fideliter negligunt, recte fluvius dici possunt, quia deorsum fluunt. Dicuntur dicta antiquorum Patrum, unde Job: *Profunda fluviorum ipse scrutatur,* id est antiquorum Patrum dicta et abscondita producit in lucem. Dicitur doctrina diaboli, unde in Psalmo:

Tu siccasti fluvios Ethan, id est suggestiones diaboli destruxisti. Dicitur lapsus mortalitatis, unde Job : *Fluvius subvertit fundamenta malorum*, id est terra diligentium ; iniqui enim æterna negligunt et præsentia fugivita esse non intuentur ; mentem autem in amore præsentis vitæ figunt et quasi fundatum habitationis in ea sibi construunt, quando in ejus rebus per desiderium solidantur. Dicitur decursio generis humani, unde in Job : *Absorbebit flurum et non mirabitur, et habet fiduciam quod fluat Jordanis in os ejus*; per fluvium humani generis decursus designatur, quod velut a fontis sui origine nascendo surgit, sed ad ima defluens moriendo pertransit; per Jordanem hi designantur qui imbuti sunt sacramento baptismi, quia Redemptor noster in hoc flumine baptizari dignatus est; hic omnes baptizati signantur, quia in flumine Jordanis baptismi sacramentum initium habuit. Dicitur præsens vita, unde Job : *Quomodo si recedant aquæ de mari et fluvius vacuesfactus arescat : sic homo cum dormierit, non resurget*; mare mens hominis, fluctus sunt cogitationes mentis quæ aliæ tumescunt per superbiam, aliæ tranquillæ sunt per gratiam. Sed cum homo moritur, aquæ maris recedunt, arescit fluvius vacuesfactus; quia, subducta anima, vacuum remianet corpus ; et quia viventes modo quibusdam amaritudinibus afficiuntur, modo dulcedine tranquilli et mitis inveniuntur, præsentis vitæ decursus comparatione exprimitur maris et fluvii.

Fodere, proprie, pœnitere, unde in Psalmo de Christo : *Foderunt manus meas*, etc. Signat humiliare vel purgare, unde in Psalmo : *Fodebam et scopebam spiritum meum*; fodebam, id est humiliabam; vel scopebam, id est purgabam, id est ejiciebam a terrenitate spiritum meum. Significat peccato consentire, unde in Psalmo : *Lacum aperuit et effudit eum*, etc. Aperit per pravum consensum, effudit per pravam operationem, et incidit in soveam per perseverantiam. Notat conteri de peccato, unde in Psalmo : *Incensa igni et suffossa*. Notat terrenis indulgere vel curiam impendere, unde in Luca : *Fodere non valeo*, id est terrenis indulgere non possum.

Folium, proprie. Dicitur Christi prædicatio vel ejus verbum ; unde : *Et folium ejus non defluet*. Et dicitur folium triplici ratione ; sicut enim folium velat fructum, ita verbum Dei intellectum ; et sicut major copia est foliorum quam fructuum, ita major abundantia verborum quam sententiarum ; et sicut folium transit et cadit in irritum et putrescit, et fructus reponitur in apothecis, ita verbum Dei transit et cadit in irritum, sed sententiae, id est sensus verborum, ponuntur in apotheca mentis. Dicitur etiam humana natura quæ transit ad similitudinem folii ; quia, sicut folium de facili movetur et cito transit, ita humana natura ; unde Job : *Contra folium quod a vento rapitur*. Dicitur homo vel mentis levitas, unde Job secundum aliam expositionem : *Contra folium*, etc. Homo folium dicitur, quia ab arbore in paradiſo cecidit, quia tentationis vento

A rapitur et desideriorum flatibus levatur; mens quippe humana quo tentationes patitur, tot ventorum flatibus movetur. Dicitur superficialis intelligentia sive littera Veteris Testamenti, quæ significatur per sicutum, in qua non erat fructus sed tantum folia, ita superficialis intelligentia habet multa folia, sed caret fructibus : unde Christus [nihil] invenit in sicut nisi folium, id est in Synagoga litteram.

Fons, proprie. Dicitur donum gratiæ spiritualis ; unde in Psalmo : *Qui emittis fontes in convallis*, id est confers spiritualia dona humilibus. Dicitur fluentum veritatis, unde in Psalmo : *Tu dirupisti fontes*, etc. Fontes et torrentes Dominus dirupit dum apostolorum suorum cordibus fluenta veritatis aperuit. Dicitur pseudoprædicator, unde Petrus in canonica Epistola : *Hi sunt fortes sine aqua*. Dicitur Christus, unde Isaías : *Dereliquerunt fontem aquæ vivæ*. Dicitur initium boni operis, unde in Psalmo : *Quoniam apud te est fons vitaæ*; vel Christus secundum aliam expositionem. Dicitur sacramentum baptismi sive trina beatitudo, unde in Psalmo : *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*, id est aliquis primum conversus ad fidem, ut catechumenus ad baptismum; vel aliquis perfectus ad vitam æternam. Dicuntur Scripturæ Veteris et Novi Testamenti, unde in Psalmo : *Et apparuerunt fontes aquarum*; quia Scripturæ Veteris Testamenti, adveniente Christo, reservæ sunt. Dicuntur etiam fontes apostoli, unde in Psalmo : *Hauries aquas in gudio de fontibus Salvatoris*. Dicitur etiam Ecclesia Dei, unde in laudibus sponsæ : *Fons hortorum, putus aquarum viventium*.

Forma proprie idem est quod figura, scilicet illa proprietas que consideratur secundum dispositiōnem lineamentorum. Dicitur humana natura, unde dictum est de Christo quod formam servi assumpsit, id est huminam naturam. Dicitur divina natura omnia formans et a nullo informata, unde Apostolus : *Qui cum in forma Dei esset*. Dicuntur etiam plenitudo gratiarum, unde de Christo in Psalmo dicitur *speciosus forma*. Dicitur sapientia divina, illa scilicet præordinatio sive præconceptio quæ fuit in mente divina ab æterno de rebus creandis, unde Boetius : *Non oportet nos deduci ad imaginarias formas, sed ad formas æternas ex quibus aliæ sunt*. Dicitur similitudo, unde Dionysius in Hierarch. : *Oportet sursum erigi ad anagogicas et symbolicas formas*, id est figurativas, quæ sine materia esse non possunt. Dicitur proprietas rei, unde Boetius : *Considerat enim corporum formas*, id est proprietates. Dicitur informatio, unde : *Prælatus est forma gregis*, id est subditos informare debet bono exemplo.

Formare, aliquid facere, unde in Gen. : *Formavit igitur Deus hominem*. Notat aliquem virtutibus informare, unde Paulus : *Donec formetur Christus in vobis*, id est donec habeat suam formam in vobis quam debet habere per virtutes. Notat assimilare, unde Apostolus : *Nolite conformari huic saeculo*, id est similes fieri hominibus mundanis. Notat unio-

nem corporis et animæ, unde Jer. : *Priusquam te A aliud faceret; quia, sicut gallina assistit ovis ut inde producantur pulli, ita Spiritus sanctus assistebat aquis, id est primordiali materiæ, disponendo de rebus futuris; et alibi : Tu futurus es.*

Fornax, dicitur etiam novissima tribulatio futura tempore Antichristi, unde in Apoc : *Et ascendit sumus putei sicut sumus fornacis magnæ.*

Fornicari, proprie, mortaliter videlicet animam peccare; unde in Psalmo : *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te, id est qui peccant contra te. Notat idololatrare*, unde in Evangelio Joannis : *Nos ex fornicatione nati non sumus.*

Forsitan quandoque notat irrisiōnēm, unde in Evangelio : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan mihi.* Notat aliquando liberi arbitrii libertatem, unde in Evangelio : *Forsitan verebuntur Filium meum.* Alibi notat increpationem, unde Apostolus : *Putio quod forsitan Spiritum Dei habeam in me, etc.*

Fossa, proprie. Dicitur humilitas, unde Isaías : *Ingrēdere in petram, id est cordis tui duritiam, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini, id est humilitate.* Petram ingredimur cum cordis nostri duritiam penetramus; a facie timoris Domini humo abscondimur, si terrenas cogitationes ab ira stricti judicis in humilitate nostræ mentis celamus; ingredi in petram et fossa humo occultari præcipimus, ut, cordis nostri duritiam dirumpentes, iram invincibilem declinemus. Dicitur etiam patientia, unde in lego fossa dicitur esse ut in ea videlicet holocausta serventur; si in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificio reperiret, superveniens aura dispergeret per altare; significatur anima justi fossa, id est patientia, quæ humiliat mentem justi ad tolerandas persecutions. Et sicut fossa custodiebat holocausta ne dispergerentur ab aura, ita patientia custodit animam justi ne commoveatur vento impatientiæ.

Fōrea, proprie. Dicitur terrenarum rerum oblectatio; unde in Job : *Absconde eos in pultre simul, et facies eorum demerge in fōream.* Dicitur infernus, secundum aliam expositionem de superbis ait Job : *Simul et facies eorum demerge in fōream.* Recte facies eorum mergi perhibentur in fōream, quia, sequentes infirma mundi, ad inferni barathrum tendunt; justo enim iudicio Dei agitur ut quos hic voluntaria aversio etiam cæcat, illuc ab intuitu veri luminis digna supplicii fōrea abscondat. Dicitur deceptio, unde Jeremias : *Foderunt fōream animæ meæ, id est paraverunt deceptionem.* Dicitur peccati manifestatio, unde in Psalmo : *Et incidit in fōream quam fecit.* Dicitur latebræ defensionis, unde Job : *Ibi habuit fōream ericius, id est latebralem defensionem.* Dicitur meretrix, unde Salomon : *Fōrea profunda est meretrix quæ insidiatur in via quasi latro.*

Fōvere, proprie, sanare; unde Isaías : *Vulnus, et līvor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque sola oleo, unde solet dici : Istinus medicanine vulnera soventur.* Signat materiæ assistere vel astare, unde secundum unam translationem : *Et spiritus Domini fōvebat aquas, ut inde*

A aliud faceret; quia, sicut gallina assistit ovis ut inde producantur pulli, ita Spiritus sanctus assistebat aquis, id est primordiali materiæ, disponendo de rebus futuris; et alibi : Tu futurus es.

Fragmen proprie dicitur portio alicujus rei, unde in libro Judicum : *Ancilla projectil fragmen molæ super cervicem Abimelech.* Dicitur sanctus vel prædicator, unde in Cant. : *Genæ tuæ sicut fragmen mali punici, quia ipsi sancti sunt genæ Ecclesiæ masticando cibum doctrinæ, et sunt fragmen mali punici, id est rubri passione et candidi castitate; hoc est dicere : Prædicatores tui, qui debent habere candorem castitatis et ruborem martyrii, sunt sicuti mali fragmen punici et genæ habent candorem et ruborem.*

B **Frumea** proprie gladius ex utraque parte acutus. Dicitur anima Christi, quia, sicut aliquis framea hostes expugnat, ita Deus Pater anima Christi hostem malignum expugnavit; unde in Psalmo : *Erue frameam ab inimicis meis.* Dicitur divina vindicta, unde David : *Effunde frameam, et conclude adversus eos.* Dicitur mors sive potestas dæmonis, unde in Psalmo : *Erue a framea, Deus, animam meam, id est a morte, ne detinear in ea.*

C **Frangere** proprie dividere, unde in Psalmo : *Frangere esurienti panem tuum.* Dicitur separare, unde Apostolus : *Si naturales rami fracti sunt ab oliva, id est si Iudei separati sunt ab Ecclesia, quid de vobis, o gentiles, qui multo magis? Signat humiliare,* unde Prudentius in *Psychomachia* : *Frangit Deus omne superbū.* Notat pactum non servare vel rumper, unde : *Sedechias, frange pactum Nabuchodonosor.* Notat exponere, unde Psalmita : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.* Notat aperte, unde legitur de Maria Magdalena quod, fracto alabastro, aperte fudit unguentum super caput Jesu. Notat pacificare, unde : *Fregit ille animum ipsius, id est pacificavit.* Notat deflorare, unde dicitur : *Mulier est fracta, id est deflora.*

D **Frater** proprie natura, ut Jacob et Esau. Dicitur frater gente, ut omnes Iudei dicuntur fratres; unde : *Si emeris fratrem tuum, id est Iudeum.* Dicitur frater cognatione, unde in Gen. : *Abraham ad Lot filium fratris sui dixit : Non sit iugum inter te et me; fratres enim sumus.* Dicitur frater similitudine, unde Jacobus Alphæi dictus est frater Domini, quia similis ei erat. Dicitur frater morum conformitate vel consensu vel affectu, unde in Psalmo : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitat fratres in unum.*

Fremere proprie ferarum, est irrationali ire motu moveri, unde in Psalmo : *Quare fremuerunt gentes?* id est irrationali motu ire moti sunt in sanctos. Signat horrere, unde solet dici : *Totus animus illius fremebat, id est horrebat vel timebat.*

Frendere proprie ferarum. Frendere etiam dicitur homo quando tanta ira movetur, quod non potest verbis exprimere quid habet in corde; unde in Psalmo : *Frenduerunt super me dentibus suis, etc.*

Frenum, proprie. Dicitur etiam major tribulatio; A gunt. Dicitur anima justi, unde Job : *Frenum tuum desiderat nubes*, id est justi anima desiderat irrigationem coelestis doctrinæ. Dicitur perfectio justitiae, unde in Evangelio : *Ultra enim terra fructificat primum herbam, deinde spicas, deinde plenum frumentum*; herba mentis devotio quæ, quamvis sit viridis, tamen per infirmitatem tenera. Quasi in herba erat Petri devotio cum ad vocem ancillæ infexus a bona intentione; sed quasi in spica inventa est, quando persequentibus principibus Petrus resistebat, dicens : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Plenum vero frumentum inventum est quando in tritura persecutionis nequaquam palearum more inventus est.

Frons, proprie, conscientia; unde in Apocal. : *Et nomen ejus in frontibus eorum*, id est memoria nominis Dei scripta, id est firmiter fixa in frontibus, id est in conscientiis eorum. Dicitur etiam opus vel verbum doctorum, unde in Ezech. : *Per singula gazophylacia ostium in frontibus portarum; gazophylacia*, ut exponit Gregorius, sunt corda doctorum in quibus scientiae divitiae servantur. Per ostium intellectus figuratur; per frontes portarum verba atque opera doctorum intelligimus; in quibus eos foris agnoscimus quales apud se intrinsecus vivant.

Fructus, proprie, opus sive bonum sive malum; unde in Evangelio : *A fructibus eorum cognoscetis eos*; et in Psalmo : *Fructum eorum de terra perdes*. Dicitur etiam filius, unde in Psalmo : *De fructu ventris tui*. Dicitur utilitas, unde Paulus : *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis*. Dicitur virtus, unde Apostolus : *Fructus autem fidei, spes, longanimitas*. Dicitur vita æterna, unde in Evangelio dicitur de fidelibus qui sunt in Ecclesia quod *quidam faciunt fructum tricesimum, quidam sexagesimum, quidam centesimum*. Dicitur bonum temporale, unde in Psalmo : *A fructu frumenti vini et olei*, etc.

Frui proprie, ut dicit Augustinus, alicui rei adhærere, propter se tantum uti Deo. Notat uti terrenis bonis; quandoque ponitur uti pro frui, et econverso. Dicitur etiam aliquis frui virtutibus propter usum earum, unde Ambrosius super Apostolum ait *ideo dici fructus, quia fruimur eis*. Notat hominem ex charitate diligere, unde Paulus : *Fruor te in Domino*.

Frumentum, proprie, Christus qui nos spiritualliter reficit; unde in Joanne: *Nisi granum frumenti*. Dicitur temporale beneficium in virtualibus, unde in Psalmo : *A fructu frumenti*. Dicitur sacra Scriptura, secundum quam expositionem potest exponi prædicta auctoritas. Dicitur verbum prædicationis, unde Salomon : *Qui abscondit frumenta maledicetur in populis*. Frumenta quippe abscondere est prædicationis sanctæ verba apud se retinere, in populis autem talis maledicetur quando quisque solius culpa silentii pro multorum, quos corrigere potuit, poena damnabitur. Dicitur viriditas æternæ beatitudinis vel spirituale opus quod mentem respicit; unde enumeratis bonis quæ fecerat, se maledictionis sententia feriendo si hæc non fecerit, ait Job : *Pro frumento oriatur mihi tribulus; ac si aperte dicat : Si injustum quid erga subditos gessi, si exegi debita, et ipse quid debui non impendi, sed exercitatione boni operis alii invidi, pro bonis quæ in æternum resciunt, tribuantur mihi in iudicio mala quæ pun-*

B *fugere*, proprie, unde in Psalmo : *Ut fugiant a facie arcus*; vel de die iudicii potest intelligi haec auctoritas, scilicet *ut fugiant a facie arcus*. Notat secessum animi ab aliquo, unde in Psalmo : *Elegavi, scilicet a curis temporalibus, fugiens et mansi in solitudine*, id est in contemplatione. Notat vitare, unde Apostolus : *Fornicationem fugite. Notat separationem malorum a bonis*, unde in Psalmo : *Fugiant qui oderunt eum a facie ejus*.

Fulgura, proprie, miraculum; unde Job : *Nunquid mites fulgura, et ibunt, et revertentia dicent tibi : Adsumus?* Vadunt itaque fulgura cum prædicatores sancti mira opera ostendunt; sed revertendo dicunt adsumus, cum in eo quod faciunt ad potentiam Salvatoris recurrent. Dicuntur comminationes, unde in Psalmo : *Fulgura in pluviam fecit*, id est terrorem et comminationem in oliviam cœlestis gratiæ convertit.

Fulmen, proprie, tremenda sententia superni iudicii; unde ad Job de diaboli tentatione Dominus loquens, ait : *Mittet contra eum fulmina; et ad alium locum non ferentur*. Sententiae supremi iudicii sui eleganter fulmina dicuntur, quia nimirum quos feriunt in perpetuum incidunt.

D **Fumus**, proprie, oratio vel virtus orationis; quia, sicut fumus tendit in altum, ita oratio charitate inflammata ad Deum dirigitur; unde in Apoc. : *Ascendit fumus aromatum*, id est orationes justorum, in conspectu Domini. Dicitur poena æterna, unde in Apoc. : *Fumus tormentorum ejus ascendit in sæcula sæculorum*. Dicitur Ecclesia vel compunctione, unde in Cant. : *Quæ est ista quæ ascendit sicut virgula sumi*; quia, sicut fumus, quanto magis ascendit, tanto magis subtilitatur, ita aliquis contemplator quanto magis ad Deum per contemplationem tendit sursum, tanto magis castigat corpus suum. Dicitur etiam superbia, unde Salomon : *Tria sunt quæ ejiciunt hominem de domo : fumus, stolidum et mala uxori*; quia, sicut fumus turbat oculos corporis, ita superbia oculos mentis. Dicitur etiam pœnitentia; quia, sicut fumus movet oculos ad lacrymas, ita pœnitentia promovet corda hominum per compunctionem [ad] contemplandum Deum: unde in Psalmo : *Tange montes et sumigabunt, id est superbos tangent per pœnitentiam et sumigabunt per*

compunctionem. Signat etiam lapsum humanæ naturæ, unde in Job : *Homo transit sicut fumus ex area.* Dicitur obscuritas sacré Scripturæ, unde dicitur : *Tota domus, id est tota Scriptura, plena est fumo, id est obscuritate.* Dicitur caliginosa dubietas, unde in Job de Christo dicitur : *De naribus ejus procedit fumus; fumus de naribus procedere dicitur, quia de miraculorum infidis ad momentum caliginosa dubietas etiam in electorum cordibus generatur.*

Funis, proprie; unde in lib. Judicum per funem dimissi sunt exploratores. Dicitur sors sive hereditas, unde in Psalmo : *Funes ceciderunt mihi in præclaris.* Dicitur terrena voluptas, unde Isaias : *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis veritatis.* Dicitur peccatum, unde in Psalmo : *Funes peccatorum circoplexi sunt me.* Dicitur virtus, unde Salo-

A mon : *Funiculus triplex difficile rumpitur, scilicet fides, spes et charitas.*

Fur proprie. Dicitur etiam dies judicii, unde in Apostolo : *Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet.* Dicitur etiam prælatus mercenarius qui per simoniam intravit honorem, unde in Joanne : *Qui non intrat per ostium in ovile ovum, fur est.* Dicitur hæreticus, unde in Evangelio : *Fur non venit nisi ut mactet;* et alibi in Psalmo : *Si videbas furem, currebas cum eo, etc.* Dicitur Christus vel mors, unde in Evangelio : *Si sciret paterfamilias qua hora fur veniret.*

Furor, proprie, est vindicta divina; unde in Psalmo : *Domine, ne in furore tuo arguas me.* Dicitur etiam malitia, unde ibidem : *Furor illis secundum similitudinem serpentis.*

G

Gallus, proprie, sanctus præparator; unde in Proverbiis : *Tria sunt quæ bene gradiuntur, et quartum quod incedit feliciter : leo, fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum; gallus succinctus lumbos.* Gallus succinctus lumbos est Ecclesiae prælatus, inter hujus noctis tenebras verum mane nuntians; qui succinctus lumbos esse dicitur, quia a membris suis luxuriæ fluxus restringit; in lumbis quippe luxuria dicitur esse, unde in Evangelio : *Sunt lumbi vestri præcincti;* et in Job : *Quis dedit gallo intelligentiam, nisi ego, ait Dominus, qui doctorum mentes ad intelligendum occulta instruxi.*

Gaudere proprie frui, unde in quadam antiph. : *Gaudent in cælis.* Signat placere, unde in Joanne : *Gaudeo non propter me, sed propter vos.* Dicitur diabolus gaudere, quando exsultat de peccatis nostris. Dicitur spiritualiter exsultare, unde in Apostolo : *Gaudete in Domino semper.*

Gazophylacium proprie dicitur locus in quo ponuntur gazæ, id est divitiæ; unde dicitur de muliere quod misit duo minuta in gazophylacium, ut ponitur in Evangelio. Dicitur porticus illa in qua erat illa arca, unde in Evangelio : *Erat Jesus in gazophylacio, subaudi secundi atrii, docens in templo.* Dicuntur corda doctorum, unde Ezech. : *Et eduzit me ad atrium exterius, et ecce gazophylacia;* per gazophylacia corda doctorum sapientia et scientia divitiis plena designantur. Dicitur sacra Scriptura in qua reponuntur gazæ cœlestes, unde in Sniis : *Cupientes aliquid de penuria ac tenuitate nostra cum paupercula in gazophylacium Domini mittere.*

Genæ, proprie, prælati Ecclesiæ; unde in Cant. : *Genæ tuae sicut cortex malii punici, quia prælati affetu vel sanguinis effusione rubent.*

Generatio, proprie; unde Isaias : *Generationem ejus quis enarrabit?* Dicitur generatio geniti, unde in Psalmo : *A generatione in generatione.* Dicuntur

tur homines regenerati per gratiam, unde in Psalmo : *Laudabitur in generative altera.* Dicitur glorificatio corporis et animæ, unde in Evangelio : *In regeneratione, cum sederit Filius hominis.*

Genimen proprie propagines arborum vel vinearum. Dicuntur illi qui nascuntur ab aliis, unde : *Genimina ripararum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira?* Dicuntur Judæi vel Synagoga, unde in passione Domini : *Non bibam amodo de hoc genimine viis donec, id est non incorporabo mihi aliquem de Judæis, donec post resurrectionem aliquos eorum incorporem innovatos, et hoc in regno Patris mei, id est in statu immortalitatis; vel ad litteram : Non bibam donec in regno Patris mei, id est in statu immortalitatis post resurrectionem.*

Genua, proprie, fortes in Ecclesia Dei, ut apostoli; unde in Psalmo : *Genua mea infirmata sunt.* Dicuntur opera, unde Isaias : *Israel manus erigite remissas et genua dissoluta.* Dicitur peccandi consuetudo, unde Job : *Exceptus genibus.* Dicitur rei præsentia, unde in Gen. : *Benjamin vidit filios usque in tertiam et quartam generationem, id est filios Achis nascentes in genibus.*

D **Genus** proprie parentela, secundum quod dicitur : *Iste est de genere Abrahæ.* Dicitur generatio, unde Petrus : *Vos, genus electum, regale sacerdotium.* Dicitur maneris, unde in Gen. : *Producat terra herbam virentem et facientem fructum juxta genus suum.* Dicitur principium generationis, unde Abram potest dici genus Judæorum. Dicitur majus substantiale, unde apud logicos aliqua quæstio dicitur esse de genere, unde hæc qua quæritur utrum *Socrates sit homo* dicitur esse de genere. Dicitur qualitas rei, unde : *Filius Dei assumpsit carnem de excellentissimo genere humanæ naturæ.* Dicitur etiam illud universale quod prædicatur de pluribus differentibus specie, in eo quod quid est dicitur genus. Augustinus ait (?) Dicitur divina natura, unde Hilarius :

Esse non est accidens Christi, sed naturalis generis proprietas.

Cerere proprie operari, unde : Reddet unicuique secundum quod gessit in corpore suo, id est secundum quod operatus est. Notat habere, unde : Gerebat crucem in pectore, id est in mente habebat memoriam crucis Christi.

Germen, proprie, Filius Dei; unde in Isaia : Et erit germen Domini in magnificentia. Dicitur virtus, unde Ossee : Israel germinabit sicut lilium. Dicitur filius, unde Isaías : Sic radix eorum quasi favilla erit et germen eorum ut pulvis. Dicitur prava operatio, ut in praedicta auctoritate per radicem potest intelligi intentio, per germen operatio.

Germinare, proprie, coeleste germen proferre, unde Isaías : Germinet radix Jesse. Significat etiam bonum opus facere, unde Isaías : Israel germinabit et florebit sicut lilium.

Gigas, proprie, Christus, unde in Psalmo : Exsultavit ut gigas ad currēdam viam suam; quia, sicut gigas duplicitis substantiæ est propter magnitudinem, ita Christus duplex fuit in substantia divinæ et humanae naturæ. Et sicut gigas expugnat hostes magnitudine et fortitudine sua, ita Christus expugnat hostes visibles et invisibles. Dicuntur obstinati, unde Job : Gigantes gemunt sub aquis, id est in gremio. Dicitur aliquis potens, unde in Psalmo : Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ.

Gignere proprie. Notat æternam generationem, unde in Psalmo : Ego hodie genui te. Notat regenerationem, unde Petrus in Epistola : Quasi modo geniti infantes. Significat docere vel instruere, unde Apostolus : Vos omnes genui in Christo.

Gladius, proprie. Dicitur judiciaria potestas; unde in Evangelio : Qui gladio percūtit, gladio peribit; qui abusus fuerit judiciaria potestate, ferietur, id est damnabitur; et alibi : Ecce gladii duo hic; hi quo gladii significant duos judices, scilicet judicem fore et judicem poli, id est regem et sacerdotem. Notat dissensionem, unde in Isaia : Confabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces, id est dissensiones frangent vomere verbi Dei. Dicitur martyrium, unde in Simeon : Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, id est, o gloriosa virgo Maria, animam ipsius Christi, quam tu judicas esse tuam, pertransibit gladius, id est martyrium. Item in Evangelio : Qui habet tunicam, vendat eam et emat gladium, id est justus, si opus fuerit, exponit carnem suam martyrio. Dicitur discordia vel divisione, unde in lib. Reg. Nathan ait ad David : Non recedat gladius de domo tua. Dicitur pestis, unde : Mittiam gladium in terram Ægypti, id est pestilentiam. Dicitur Christianus, unde in Psalmo : Gladium suum vibravit. Dicitur propinqua tentatio, unde in Psalmo : Confringes arcum et gladium et scutum; per arcum, quo a longe pugnatur, remota tentatio, per gladium quo prope pugnatur propinquæ, per scutum defensio intelligitur. Dicitur poena æterna, unde propheta : Si multiplicati fuerint ini-

A mici ejus, in gladio erunt; et in Job : Eruens animam ejus de corruptione et vitam ejus ut non transeat in gladium; omnis enim peccator ex hac corruptione peccatorum vel vitiorum illuc ad gladium compellitur transire pœnarum, ut unde hic inique delectatus est, inde justè crucietur. Etiam dicitur novacula, unde Ezech. : Sume gladium et rade capillos tuos et barbam. Dicitur ille ignis qui positus fuit ante portam paradisi; unde in Gen. : Posuit cherubim et flammum gladium atque versatilem; cherubim ut acceret angelos, gladium ut arceret homines. Dicitur sermo divinus, unde Apostolus : Et gladium spiritus quod est verbum Dei; item : Vivus est sermo Deus et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti. Dicitur sententia futuri judicii, unde in Deut. : Gladius meus devorabit carnes; devorabit, quando in extremo judicio ejus sententia eos qui carnaliter sapiunt occidet. Dicitur ira vel tentatio dæmonis, unde in Psalmo : A gladio maligno eripe me; et alibi : Quis liberasti David servum de gladio maligno; sanctæ prædicationis gladius benignus est quo percutimur ut a culpa moriamur. Gladius diabolica persuasoris est malignus quo male quisque percutitur ut a via rectitudinis extinguatur, et alibi : Porro salvum faciet egenum de gladio oris eorum, et de manu violenta pauperem; gladius namque oris est iniquitas persuasionis, manus autem violenta est adversitas peccantis; pauper est qui apud semetipsum elevatus est.

Gleba, proprie, uniri per charitatem, unde Job : Quando fundebatur pulvis in terram, et glebæ compingebantur. Glebæ in Ecclesia compinguntur quando sancti in collectione charitatis uniuntur per gratiam Spiritus sancti infusi, etc. Dicuntur diversi ordines sanctorum Veteris Testamenti, unde Job : Glebæ illius aurum, id est diversi ordines sanctorum qui sunt tanquam aurum per excellentiam glebæ, namque ex humore et pulvere constringuntur. Omnes ergo qui ratione gratiae infusi sunt, ex mortis debito se pulvere esse veraciter confessi sunt; dum vita virtute clarescerent, quasi aureæ glebæ in illa jacuerunt.

Gloria, proprie laus, unde canitur : Gloria in excelsis Deo. Dicitur vana gloria, unde Apostolus : Quærentes gloriam ab invicem. Dicuntur subditæ, unde Apostolus : Vos estis gloria mea. Dicitur natura, unde : Sedet ad dexteram in gloria Dei Patris, id est in eadem natura. Dicitur vita æterna, unde in Psalmo : Gratiam et gloriam dabit Dominus; et alibi : Exsultabunt sancti in gloria. Dicitur puritas conscientiæ, unde Apostolus : Gloria mea est testimonium conscientiæ meæ. Dicitur justitia per quam Deus glorificatur in homine, unde Paulus : Omnes quidem peccaverunt, et agent gloria Dei, id est justitia, vel indulgentia, vel venia peccatorum. Dicitur splendor glorificatorum, unde Apostolus : His qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem. Dicitur caro Christi, unde Psalmista : Exsurge, gloria mea. Dicitur filius, unde præfata auctoritas potest exponi de Filio, etc.

Gloriari, proprie *delectari*; unde in Psalmo : *Quid gloriaris in malitia?* Notat *superbire*, unde Salomon in Proverbiis : *Gloriantur cum maleficerint.* Notat *sperare*, unde Apostolus : *Mihi autem absit gloriari!* id est *nisi in cruce Domini.* Signal *ja-ctare*, unde in Apostolo : *Qui gloriatur, in Domino glorietur.*

Gradi, proprie *videre gradi*; unde in Ezechiele : *Recte gradiebantur quo spiritus ducebat eos.* Notat *ascendere*, unde Isaías : *Iste formosus in stola, gradiens in multitudine fortitudinis suae.*

Gradus, proprie, unde in lege : *Dominus præcepit ne sacerdos ascenderet per gradum ad altare, ne præcipitaretur et pudenda ejus paterent.* Dicitur status *innocentiae*, unde per hoc quod Dominus præcepit Jeremias, ut absconderet lumbare suum in lumine, et sicut putridum lumbare ad pristinum nitorem redire non potuit; signatur quod homo qui lapsus fuerit in peccato mortali non potest reverti ad pristinum gradum *innocentiae*. Dicitur status *consanguinitatis*, unde dicitur : *Isti sunt in tertio vel in quarto gradu.* Dicitur status *dignitatis*, unde Boetius in lib. *De consol. philos.* :

Qui cecidit, stabilis non erat ille gradus.

Grando, proprie, durum et frigidum cor pravi hominis, unde in Job : *Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti?* id est dura et frigida corda pravorum hominum intellexisti. Dicitur communicatio divine vindictæ; unde in Psalmo : *Nubes transierunt, grando...* Dicitur *præsens poena* quam Deus infert homini, unde in Job : *Post grandinem sequitur nix.* Dicitur *grando* persecutio mali; quia, sicut grando cadens dissipatur et aliud destruit, sic mali dum bonos persecuntur se ipsos destruunt; unde in Apocalypsi : *Et facta sunt fulgura, et voces, et terræmotus, et grando magna.*

Granum, proprie, Christus; unde in Evangelio : *Nisi granum frumenti cadens in terram.* Dicitur *fides*, unde in Evangelio : *Si habueritis tantum fidei quantum est granum sinapis.* Per granum sinapis significatur fides eleganti metaphora; quia, sicut sinapis granum quanto magis teritur, tanto magis acutum reddit saporem, ita fides quanto magis teritur per tribulationem, tanto magis subtiliatur et informatur. Dicitur etiam *sanc tus*; unde Iohannes : *Et grana colligentur in horreis.*

Gratia, proprie id quod gratis datur; a Deo peccati remissio, unde Apostolus : *Gratia et pax a Deo Patre, id est remissio peccati et mentis tranquillitas.* Dicitur honor qui exhibetur Deo, unde Paulus : *Gratias ago Deo meo.* Dicitur *gratuita* Dei voluntas, unde Paulus : *Gratia Dei sum id quod sum.* Dicitur apostolatus collatus Apostolo, unde Paulus : *Per gratiam Dei quæ data est mihi; et alibi: Gratia ejus in me vacua non fuit.* Dicitur vita æterna vel virtus, unde : *Gratia pro gratia*, id est gloria glorificationis pro gratia justificationis. Dicitur Fi-

B lius Dei, unde Paulus : *Apparuit nobis gratia Dei.* Dicitur *causa*, unde solet dici : *Venio gratia tui,* id est causa tui. Dicitur *licentia*, unde solet dici : *Ego recedam cum gratia tui.* Dicitur *indulgentia*, unde : *Sanatus hoc facit hac gratia, id est indulgentia.*

Gravare, proprie, aliquando notat mentis oppressionem, unde : *Videte ne graventur corda vestra ira et ebrietate.* Aliquando mentis obdurationem, unde : *Cor eorum aggravatum est.*

Gravis proprie, ut cum dicitur : *Justus gravis est ad videndum malum.* Dicitur *gravis* gravitate peccati, unde Isaías : *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate!* Dicitur *gravis* gravitate virtutis, unde in Psalmo : *In populo gravi laudabo te.*

Gressus, proprie, opus; unde Job : *Tu quidem gressus meos dinumerasti.* Dicitur effectus mensis, unde in Psalmo : *Pene effusi sunt gressus mei, id est in malum præcipitati.* Dicitur *incarnatio Christi*, unde in Psalmo : *Viderunt ingressus tuos, Deus.*

Grex, proprie, prædictor; unde in Canticō : *Dentes tui sicut grex ovium.* Significat Judaicum populum, unde in Psalmo : *De gregibus ovium sustulit eum, de post fetantes accepit eum;* quia Christus de Judæis, qui erant steriles, ad gentes sublatus est, ad majorem populum. Dicitur *conventus fidelium*, unde Isaías : *Sicut pastor gregem suum pascit.* Dicitur *exercitus angelorum*, unde Michæas propheta : *Et tu turris gregis nebulosa, quia ibi apparuit grex angelorum pastoribus.*

Gula, proprie *gulositas*, secundum quod gula connumeratur inter septem vitia, quæ sunt : *superbia, invidia, ira, gula, etc.*

Gurses, proprie, impetus et persecutio malorum; unde Habacuc : *Gurses aquarum transit.* Dicitur multiplex expositorum sacrae Scripturæ prædicatio, unde Job : *Qui auferit stellas pluviae [aliqua littera habet stillas pluviae], et effundit imbres ad instar gurgitum.* Stellæ, id est prophetæ, qui in cœlo, id est in Ecclesia positi, aliis lucebant per exemplum, et subditos irrigabant fluentis cœlestium doctrinarum. Sed ista stellæ subtractæ sunt, dum peractis suis cursibus sanctorum animæ in thesauris intimæ dispensationis reconduntur. Sed, quia terra aresceret si cœlestis doctrina fluenta cessarent, recte sequitur : *Et effundit imbres ad instar gurgitum.* Nam cum prophetas abstulit eorum vice Dominus apostolos misit, qui in similitudine gurgitum pluerent, quia ubiores fuerunt prædicationes apostolorum quam prophetarum.

Gurgustum, instrumentum vimineum quo capiuntur pisces. Dicitur Ecclesia, unde Job : *Nunquid tu gurgustio capies pisces?* id est, nunquid curiosos et peccatores incorporabis Ecclesiæ?

Gustare, proprie; unde in passione : *Cum gustasset, noluit bibere.* Notat *experiri*, unde in Psalmo : *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.*

Gutta, proprie, peccatum veniens ex ignorantia; unde in Cant. : *Cincinni metu veni sunt rore, id est*

sancti, inquit Ecclesia, qui sunt mecum glutinati glutino charitatis; pleni sunt rore gratiae; et capilli mei guttis noctium pleni sunt, id est quidam eorum tenentur obnoxii peccatis ignorantiae. Dicitur humilitas, unde in Psalmo: *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis; myrrha, quae est amara species, vermes arcet;* unde et per eam significatur carnis mortificatio; gutta autem, quae amonica dicitur, et omnes inflatus et tumores expellit, haec est humilitas quae curat duritias cordium. Casia in aquosis locis nascitur et crescit; vestis autem Christi, a qua effluunt, Ecclesia est. Dicitur praedicatione Christi qua duritiam cordium sua praedicatione solvit, et secundum hoc per myrrham significatur mors Christi quae nobis profuit, per casiam redemptio per aquam baptismi facta; et hoc est: *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis stillabunt, id est a corpore Christi.*

Guttur, proprie, intentio; unde in Parabolis: *Circumda eas, scilicet pacem et misericordiam et veritatem; gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui.* Misericordia et veritas ab ore tuo nunquam absint; veritas dicendo, misericordia impendendo necessaria pro Christi gutture; organum vocis in tabulis cordis latitudinem insinuat cogitationis. Sic ergo virtus misericordiae et veritas radici mentis sit in-

A fixa, ut pronuntietur voce loquentis de occulto, inspectori placeant arcana intentionis et proximos juvent officia locutionis; bene autem decet virtutes circumdari gutture cum vox loquentis in gutture fleri solet, quia vox prædicationis potius de interius manat, sed extra circumdat. Dicitur prælatus cuius in prædicatione intelligentia spiritualis trajicitur in stomachum mentis, unde in Cant. amoris: *Guttur illius suavissimum.* Dicitur mens, unde in Psalmo: *Exultationes Dei in gutture eorum.* Dicuntur verba maledicta et venenosa, unde in Psalmo: *Sepulcrum patens est guttur eorum,* id est comparabile sepulcro patenti; quia, sicut sepulcrum exterius pulchrum est, unde et sepulcrum dicitur, quia seorsum pulchrum et patens ad recipiendum cadavera B et fetens propter contenta: sic maledici exterius proponunt pulchra verba et alias malitia trahunt, id est per pravam intentionem fetent. Dicitur veracitas, unde prædicta auctoritas de gulosis potest exponi, quorum gula comparabilis est sepulcro patenti, etc.

Gyrus circumvolutio rerum, unde in Proverbiis: *Cyrum cœli circuvi sola,* id est mihi soli patet circumvolutio solis. Gyans gyrat spiritus, id est spiritus solaris, id est motus solaris.

H

Habere notat possessionem, unde in Evangelio: *Anima mea, habes multa bona,* id est possides, etc. Notat applicationem rei ad rem, unde in lib. Reg.: *Habebat hastam in manu.* Notat inherientiam rei, unde: *Habe charitatem et fac quidquid vis;* et alibi: *Omní habenti dabitur et abundabit.* Notat unionem rei ad rem, unde legitur quod corpus Christi habuit animam. Quandoque notat usum vel alienum modum habendi, unde dicitur: *Iste habet uxorem,* id est utitur ea. Nota quod quidam habent aliquid in se, sed non ad se, nec de se, ut delium habet vinum et continet in se, sed non ad se, quia non per applicationem, nec de se, quia non est pars ejus. Quidam habent in se et ad se, sed non de se, quia non est pars eorum. Quidam habent in se et ad se et de se, ut Christus habuit corpus et animam in se, quia fuerunt ad se per applicationem; de se, quia fuerunt partes ejus. Quidam habent in se et de se, sed non ad se, ut homo habeat humanitatem; habet, inquam, in se, quia in eo est, de se quia proprietas ejus, sed non ad se per applicationem; unde Augustinus dicit, quod notat essentiam rei nihil haberi potest quod ipse non sit, excepto quod relative dicitur.

Habituare, proprie, *habere;* unde de Deo dicit Apostolus: *Qui habitat lucem inaccessibilem,* et habet lucem ad quam non potest humanus intellectus accedere. Notat esse, unde in Psalmo: *Qui habitat in adjutorio Altissimi,* id est, etc. Notat unio-

C nem divinæ naturæ ad humanam, unde Paulus: *In quo habitat plenitudo Divinitatis corporaliter,* id est vere et perfecte non tantum animæ sed etiam corpori unita est divinitas; unde in Evangelio: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Notat infusionem gratiae, unde Paulus: *Si sanctus Spiritus, qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in vobis.* Notat collationem gloriae, unde in Apoc.: *Et habitabit cum eis per gloriam.*

Hædus, proprie, dicitur Christus propter sui simplicitatem, propter sui innocentiam, et quia de peccatoribus natus ut de Ruth, de Thamar, de David, de Salomone; et sicut in Veteri Testamento offerrebat hædus pro peccato, ita Christus pro peccatis nostris oblatus est; unde in Levit.: *Non coques hædum in lacte matris suæ,* id est, o Judæi, non occides Christum in die conceptionis sue. Dies autem conceptionis vocatur lac matris, quia extunc paratur materia lactis in matre, quo i manime observaverunt Judæi; quia quo die conceptus, revolutus triginta tribus annis eo die passus. Vel de Herode potest legi: *O Herodes, non occides Christum in lacte matris suæ,* id est puerum adhuc ubera matris sugentem, quia tempore congruo pro peccatis est moriturus, juxta illud: *Non capit Scriptura prophetam perire extra Jerusalem.* Dicitur peccator, unde in Evangelio legitur quod Christus statuet agnos a dextris et hædos a sinistris. Dicitur justus, unde in Cant.: *Si ignoras te, o vulnus inter*

mæieres, id est si ignoras qui sint tui, noli vagari **A** *juxta gregem sodalium tuorum*, id est hæreticorum, qui lingunt se sodales esse, sed pasce hædos meos, id est subditos, *juxta tabernacula pastorum*, id est juxta doctrinam apostolorum.

Hæreditas, proprie; unde in Psalmo : *Dominus, pars hæreditatis mæw*, id est pars hæreditaria. Dicitur Ecclesia quæ est hæreditas Christi, unde David : *Postula a me et dabo tibi gentes, hæreditatem tuam*. Dicitur vita æterna, unde in Psalmo Ecclesia ad Dominum : *Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi*. Et quare vita æterna dicitur hæreditas Ecclesie, quia dabatur sanctis qui sunt in Ecclesia Dei ratione primæ creationis.

Hamus, proprie. Dicitur etiam ficta simulatio; unde in Psalmo [Eccli.] : *Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo*. Dicitur Filius Dei humanitate vestitus, unde Job : *In oculis ejus hamo capiet eum*; ibi per Leviathan diabolus, per hamum Christus. Cum piscis capit hamo, hamus velatur vermiculo; et dum piscis capit vermiculum, hamus capit pisciculum: sic Dei Filius vestivit se carne, ut ejus divinitas lateret dæmonem; sed dum dæmon persecutus est carnem, expertus est Deitatis virtutem.